
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024  

của Thủ tướng Chính phủ  

 

Thực hiện Công văn số 1447/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 29/3/2024 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã 

hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong 

sinh viên, sinh viên, Nhà trường triển khai một số nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm về tầm quan trọng của việc thực hiện công 

tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, 

phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong sinh viên. 

2. Nâng cao chất lượng công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội 

trong việc bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống 

bạo lực học đường; phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật; giáo dục 

đạo đức, lối sống; văn hóa ứng xử, kỹ năng sống. 

3. Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, phổ biến, nhân rộng các mô hình phối hợp 

hiệu quả giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa 

ứng xử, kỹ năng sống cho sinh viên; triển khai hoạt động tư vấn tâm lý và công tác xã 

hội trường học. 

4. Tổ chức hoạt động ngoại khóa thiết thực và hiệu quả về công tác phối hợp 

giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa 

tội phạm và tệ nạn xã hội trong sinh viên. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tiếp tục quán triệt và chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định, nhiệm vụ, giải 

pháp về công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc bảo đảm môi 

trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; phòng 

ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật; giáo dục đạo đức, lối sống; văn hóa 

ứng xử, kỹ năng sống trong sinh viên được quy định tại các văn bản của Đảng, Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ và Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

2. Tổ chức các hoạt động giáo dục, hoạt động ngoại khóa nâng cao đời sống văn 

hóa tinh thần cho tất cả thành viên trong nhà trường, tạo sự lan tỏa trong cộng đồng xã 

hội; tổ chức hiệu quả hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cha 
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mẹ sinh viên và các lực lượng trong toàn xã hội về việc phối hợp cùng nhà trường trong 

phòng, chống bạo lực học đường, tội phạm, tệ nạn xã hội đối với trẻ em, sinh viên; 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cha mẹ sinh viên trong việc quản lý sử dụng 

internet, mạng xã hội an toàn cho trẻ em, sinh viên. Phát động thi đua, rèn luyện hành 

vi ứng xử văn hóa mọi lúc, mọi nơi, đảm bảo chất lượng các hoạt động, phong trào thi 

đua, rèn luyện đạo đức, lối sống. 

3. Tăng cường công tác phối hợp tập huấn, bồi dưỡng giáo viên, giáo viên chủ 

nhiệm, giáo viên, nhân viên phụ trách công tác tư vấn tâm lý, công tác Đoàn, Hội, Đội 

về kỹ năng ứng xử với mạng xã hội liên quan đến bạo lực học đường, giáo dục an toàn, 

phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội đối với trẻ em, sinh viên, chú trọng đổi mới nội 

dung, phương pháp, hình thức giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng xử lý các tình huống có 

liên quan tới việc phát sinh bạo lực học đường. 

4. Quản lý thông tin sinh viên để theo dõi, kịp thời tiếp nhận thông tin, phối hợp 

xử lý và thống kê, báo cáo về tình hình vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội, các hành vi 

bạo lực học đường liên quan đến trẻ em, sinh viên; tập huấn, tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật, giáo dục nâng cao nhận thức pháp luật về các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, 

các hành vi ngược đãi, bạo lực, xâm hại đối với trẻ em, sinh viên; thường xuyên phối 

hợp kiểm tra, rà soát, phát hiện, đấu tranh, xử lý hành vi sử dụng trái phép chất ma túy 

tại khu vực trường học.  

5. Tuyên truyền, giới thiệu cho cán bộ, giáo viên, phụ huynh và sinh viên về số 

điện thoại đường dây nóng tư vấn, hỗ trợ trẻ em, phụ nữ khi có hiện tượng bạo lực xảy 

ra, phòng chống mua bán người (miễn phí): 18008077; Tổng đài điện thoại Quốc gia 

bảo vệ trẻ em 111 để tố cáo mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, trẻ em bị bạo hành, 

bị bắt lao động sớm, bị lôi kéo vào hoạt động tội phạm,… Tiếp tục triển khai hiệu quả 

Hướng dẫn số 2768/HDSGDĐT ngày 27/9/2021 về quy trình phối hợp hỗ trợ, can 

thiệp, xử lý đối với các trường hợp người học bị bạo lực, xâm hại, các vụ việc bạo lực 

học đường. 

6. Tiếp tục rà soát, thực hiện các niêm yết các bảng Quy tắc văn hóa ứng xử 

trong trường học, các khẩu hiệu tuyên truyền thực hiện văn hóa ứng xử, giáo dục đạo 

đức, lối sống, bảng Năm điều Bác Hồ dạy, quy trình phối hợp, xử lý các vụ việc bạo 

lực, xâm hại trẻ em; thay thế, sửa chữa các bảng niêm yết đã hỏng, cũ; đảm bảo thực 

hiện xây dựng môi trường học tập an toàn, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường. 

Tăng cường công tác tự kiểm tra và kiểm tra, thường xuyên nhắc nhở về hành vi, trang 

phục, lời nói mẫu mực, thi đua dạy tốt, học tốt; tổ chức hoạt động tuyên truyền, giáo 

dục và triển khai các giải pháp thiết thực để thực hiện hiệu quả. Thực hiện tốt cơ chế 

báo cáo thường xuyên, đột xuất về công tác phòng chống bạo lực học đường, phòng 
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ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong nhà trường; phối hợp tốt với chính quyền, công 

an địa phương thực hiện hiệu quả công tác an ninh, trật tự, an toàn trường học.   

7. Tổ chức thực hiện công tác y tế trường học bảo đảm việc chăm sóc sức khỏe 

thể chất và tâm lý, phòng chống dịch bệnh cho trẻ em, sinh viên; phối hợp tập huấn, 

hướng dẫn các vấn đề về giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản, phòng ngừa ma túy 

trong trường học; bảo vệ trẻ em, sinh viên khỏi nguy cơ tai nạn, thương tích; có giải 

pháp quản lý, ngăn chặn việc sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử; xây dựng quy chế phối 

hợp liên ngành trong phòng, chống và xử lý can thiệp đối với trẻ em, sinh viên là nạn 

nhân của bạo lực học đường, tội phạm, tệ nạn xã hội.  

8. Phối hợp khai thác sử dụng các thiết chế về văn hóa, xây dựng môi trường 

sống trong cộng đồng và xây dựng môi trường văn hóa học đường xanh, xạch, đẹp, an 

toàn, thân thiện, đảm bảo đầy đủ điều kiện về cơ sở vật chất nhằm tăng cường hoạt 

động thể chất, văn hóa, giải trí lành mạnh cho trẻ em, sinh viên. Quan tâm, hỗ trợ, tạo 

điều kiện cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường thực hiện công tác 

giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa học đường, kỹ năng sống, công tác tư vấn tâm lý, 

công tác xã hội, phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội 

đối với trẻ em, sinh viên. Xây dựng, triển khai thí điểm và nhân rộng mô hình phối hợp 

giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, tội phạm, 

tệ nạn xã hội trong sinh viên. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng TC - CT HSSV 

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 

26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ (về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà 

trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm 

và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên). 

- Tham mưu, phối hợp với các tổ chức, đoàn thể, chính quyền, công an địa 

phương trong công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học, phòng chống bạo lực học 

đường.   

- Thực hiện báo cáo theo yêu cầu của cấp trên. 

2. Phòng Hành chính - Quản trị 

Chỉ đạo bộ phận y tế thực hiện đảm bảo chăm sóc sức khỏe thể chất và tâm lý 

cho sinh viên. Phối hợp tập huấn, hướng dẫn các vấn đề về giáo dục giới tính, sức khỏe 

sinh sản, phòng ngừa ma túy, phòng tránh tai nạn thương tích, phòng tránh bạo lực học 

đường. 

3. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội sinh viên trường 

Tổ chức thực hiện các kế hoạch giáo dục kỹ năng sống, các phong trào thi đua 

rèn luyện; tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao trong Trường. Phối hợp với công 



4 
 

an địa phương báo cáo chuyên đề về an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, vi 

phạm pháp luật, tệ nạn xã hội, bạo lực học đường. 

4. Khoa Giáo dục Tiểu học - Mầm non; cố vấn học tập các lớp 

Quản lý thông tin sinh viên để theo dõi, kịp thời tiếp nhận thông tin, phối hợp 

xử lý và thống kê, báo cáo về tình hình vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội, các hành vi 

bạo lực học đường liên quan đến sinh viên.  

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, giáo dục nâng cao nhận thức pháp luật về các 

loại tội phạm, tệ nạn xã hội, các hành vi ngược đãi, bạo lực, xâm hại. 

Tăng cường công tác theo dõi giám sát tình hình thực hiện nền nếp sinh viên, 

phối hợp chặt chẽ với phụ huynh sinh viên để giáo dục; tổ chức chức, hứng dẫn sinh 

viên thực hiện tốt các quy định, phong trào giáo dục của Trường. 
 

Nhà trường yêu cầu trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:  

- Các đơn vị (t/h); 

- Sở GDĐT BN (b/c); 

- LĐ trường (c/đ);  

- Website trường; 

- Lưu: VT, TC-CTHSSV. 

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 
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